

Số: /KH-SKHCN

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam**

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND Tỉnh tại Công văn số 942/UBND-KT ngày 05 tháng 5 năm 2020 về tổ chức ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2020 và Công văn số 201/UBND-THVX ngày 11 tháng 5 năm 2020 về tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020), Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; về vai trò và ý nghĩa, mục đích của Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam;

- Tuyên truyền về công lao và cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp cách mạng Việt Nam, thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn vô hạn đối với Người.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến phù hợp có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Công tác tổ chức tuyên truyền, học tập đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo các điều kiện phù hợp trong tình hình phòng chống dịch Covid-19.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tuyên truyền về hoạt động khoa học và công nghệ, vai trò, ý nghĩa của ngày Khoa học và Công nghệ Việt nam 18/5/2020.

2. Triển khai Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa IX về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 05/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW của Ban Bí thư về phát triển khoa học và công nghệ;

3. Triển khai Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị quyết này Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, và Kế hoạch số 195-KH/TU ngày 28/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh và Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 21/4/2020 của UBND Tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

4. Tuyên truyền thân thể, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh (theo đề cương Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ).

### **III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Hình thức và địa điểm**

- Hội nghị được tổ chức trực tuyến tại Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ với đơn vị trực thuộc.

- Treo băng rôn tại trụ sở cơ quan và đơn vị trực thuộc hưởng ứng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam và khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

#### **2. Chương trình và thành phần**

##### **a) Về tuyên truyền Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5**

- Báo cáo viên: Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ

- Thành phần: Công chức, viên chức Sở Khoa học và Công nghệ

- Thời gian: 01 buổi, ngày 15/5/2020.

##### **b) Về tuyên truyền kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020)**

- Báo cáo viên: Chánh Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ

- Thành phần: Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức Sở Khoa học và Công nghệ

- Thời gian: 01 buổi, ngày 15/5/2020.

### **III. KINH PHÍ**

1. Kinh phí dự kiến: 5.100.000 đồng (năm triệu, một trăm ngàn đồng)

2. Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ đã cấp cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở chuẩn bị hội trường, điều kiện phục vụ tổ chức hội nghị trực tuyến với đơn vị trực thuộc và thông báo báo cáo viên chuẩn bị tài liệu.

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm treo băng rôn chào mừng và thông báo công chức, viên chức biết tham dự hội nghị phổ biến.

3. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc thông báo và phối hợp triển khai kế hoạch này đến tất cả công chức, viên chức trong đơn vị thực hiện.

4. Phòng Kế hoạch- Tài chính thanh, quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Bộ KH&CN (để báo cáo);
- UBND Tỉnh (để báo cáo);
- GD và PGD Sở;
- Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Minh Tuấn**

**Phụ lục**  
**Dự toán kinh phí tổ chức**

Mức chi thực hiện theo Nghị quyết số 142/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 208/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

<b>Stt</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thành tiền</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Bồi dưỡng Báo cáo viên	$1.200.000/\text{người/buổi} \times 1 \text{ người} \times 1 \text{ buổi} = 1.200.000 \text{ đ}$	Theo thực tế
2	Nước uống	$20.000/\text{người/ buổi} \times 60 = 1.200.000 \text{ đ}$	
3	Băng rol	$300.000 \text{ đ/băng rol} \times 3 \text{ nơi} = 900.000$	
4	Điểm trực tuyến tại Sở và đơn vị trực thuộc	$200.000/\text{người} \times 3 \text{ người} \times 3 \text{ điểm} = 1.800.000 \text{ đ}$	
	<b>Tổng cộng</b>	<b><i>5.100.000 đ</i></b> <b><i>(Năm triệu, một trăm nghìn đồng)</i></b>	